桃江县农村经济经营服务站
2024年度部门整体支出绩效报告

为进一步加强财政支出的监督管理，规范支出预算执行，提高财政资金使用效益，全面推进预算绩效管理，根据《桃江县财政局关于开展2024年度财政资金绩效自评工作的通知》（桃财监〔2025〕33号）的要求，我单位对2024年度财政性资金整体使用情况进行了绩效自评，现将有关情况报告如下：
    一、部门概况
（一）部门基本情况
桃江县农村经济经营服务站设立为县农业农村局所属副科级公益一类事业单位，现有在职职工12名，退休人员14人。内设综合股（农民合作社和家庭农场建设指导股）、农村集体资产财务管理指导股、农村土地承包指导股（县农村土地流转服务中心）、农村土地承包仲裁办公室4个内设机构。主要职责为：指导发展农村集体经济；指导村级财务管理、财务公开、会计核算和收益分配；指导农村集体经济组织清产核资、产权界定、资产评估、产权登记、产权制度改革和资产运营监测；指导农民专业合作社、家庭农场建设和发展，提供信息和培训服务；负责村级债务监测与农村经济情况的统计分析；指导开展农村土地承包经营权确权登记颁证、承包合同常态化管理、档案管理和信息化建设，提供农村土地流转服务，加强宅基地管理与改革工作。
（二）部门整体支出情况
[bookmark: _GoBack]2024年，县财政批复年初预算为146万元，预算调整金额为318.17万元，预算收入合计318.17万元。2023年整体支出318.17万元，其中基本支出155.72万元，项目支出162.45万元。
（三）绩效目标设立情况
年初，根据县财政局关于开展绩效目标评价的要求，我单位以合理使用部门整体预算资金为目的，确定主要完成以下工作任务：一是加强新型经营主体规范管理；二是加强农村集体“三资”管理，进一步加强和规范村级财务管理，发展农村集体经济；三推进土地规范有序流转，稳妥开展第二轮土地承包到期后再延长30试点工作；五是稳慎推进宅基地管理与改革，规范宅基地审批管理，大力开展图斑核查整改。
二、部门整体支出管理及使用情况
2024年部门预算基本支出155.72万元，主要用于人员工资福利支出137.29万元，商品和服务支出14.99万元，对个人和家庭的补助3.43万元。
2023年部门整体项目支出162.45万元。其中一般行政管理事务46.83万元，农业生产发展支出106万元，农村经济审计事务所退役军人医社保补助支出9.62万元。
我单位严格按照部门预算管理制度进行财务管理，严格执行局机关相关管理制度，成立了机关会审联签小组，规定每月25日左右为会审联签日；外出考察学习、出差差旅费及补助等严格按照有关文件和相关规定办理报销手续。严格招待批准程序和标准，不得乱开支，不得提高招待标准开支。用车严格按机关用车管理制度执行，机关车辆由办公室集中管理，统一调度，节假日集中封存，严禁公车私驾私用。
3、 部门整体支出绩效完成情况
2024年，桃江县经管站在县委、县政府正确领导和上级业务主管部门的精心指导下，认真贯彻落实各级农村工作会议精神，紧紧围绕年度工作目标，攻坚克难、扎实工作，开拓创新，各项工作都取得了较好的成效。
（1） 加强村级财务管理，深化开展农村集体“三资”整治
1.紧盯日常监管。一是严格落实村级财务按月记账、结账，确保财务核算及时准确。二是利用省“互联网+监督”预警平台实时监管，及时处置预警信息。
2.深化专项整治。一是高位高效推动。分管副县长先后组织召开工作部署会、推进会、调度会，并深入实地调研，全面推进整治工作落地落实落细。二是培训力度加强。全年对乡镇农村集体“三资”整治业务负责人、业务专干开展了4场次业务培训会。按季对乡镇进行上门业务指导。三是开展专项行动。集中排查整治，集中排查整治，对发现的问题全部整改到位；开展了“双十双百”专项行动、驻场“解剖麻雀”、清查帮扶产业项目资金清查工作。
3.建立长效机制。出台了《桃江县农村集体经济组织“三资”管理制度》《桃江县村级债务风险等级预警监测动态管理制度》《关于加强农村集体经济合同管理的通知》等制度，形成产权明晰、权责分明的农村集体“三资”管理体系。
（二）发展村集体经济，积极化解村级债务
1.大力发展村集体经济。2024年全县234个村（社区）累计村级集体经营性收入3917.49万元，村平均16.7万元。
2.积极化解村级债务。根据省市化债文件精神，摸清了债务底数，出台《桃江县村级债务化解专项行动方案（2024—2026年）》，根据“七个一批”化债举措，分类分批细化债务数额，建立了化债台账。
（三）持续强化农村土地管理
1.稳妥开展第二轮土地承包到期后再延长30试点工作。根据省市统一部署安排，在鲊埠回族乡开展二轮延包试点工作。一是成立县、乡、村三级领导小组，制定详细工作方案，明确目标任务。二是会同鲊埠回族乡党委政府组织全体乡村两级干部、技术公司召开动员部署、业务培训会。三是开展广泛宣传发动，印发《二轮延包政策文件和问题解答》1000余本，组织各村采取召开屋场会、上门宣传等方式宣传延包政策，做到人人知晓、人人支持、人人参与。四是创新工作方法，建立“联村包片”工作机制，出台工作指南（工作提示、流程图等），有效指导延包试点工作。全乡4470户农户信息已完成调查摸底、审核公示，农户承包数据全部导入网签系统。
2.创新推动农村产权流转交易规范化整县试点工作。2024年桃江县被定为省级农村产权流转交易规范化试点县，探索规范化交易品种、收费机制，健全市场体系、完善制度办法、细化交易流程，制定了“八统一分”管理模式，有力促进了农村产权交易“应进尽进”。交易中心累计挂牌各类农村产权244宗，成交农村产权流转交易项目65笔。
3.建立健全土地流转合同信息备案机制。为贯彻落实农业农村部《关于建立健全土地流转合同信息备案机制的通知》。我站组织各乡镇业务员开展了专题培训，平台已备案土地流转合同705份。
4.妥善处理农村土地纠纷。加大土地承包经营纠纷调处力度，妥善处理土地纠纷上访问题，确保农村稳定和谐。全年受理处理纠纷10起，县仲裁1起，仲裁案卷在省级平安建设考核中获得了满分的成绩。
（四）加强宅基地管理，规范农民建房
1.全面完成湖南省高效办成农村建房“一件事”试点工作。我县全年共受理宅基地审批1371宗，审批面积210313.9平方米。通过一网通平台线上线下共受理农村村民建房申请247件，其中办结200件。
2.大力开展图斑核查整改。2024年宅基地整治专班开展农村宅基地动态巡查12次，业务指导4次。整改省级下发新增农村乱占耕地建房线索图斑83宗，整改国家下发2022、2023年例行督查图斑13宗；整改武汉督察局、省级例行督查问题图斑3宗。
（五）培育和发展新型农业经营主体
1.持续发展新型农业经营主体。全年新发展农民专业合作社40家，家庭农场185家，全县农民专业合作社达1246家，家庭农场名录系统录入数达2912家（1514家已赋码，赋码率达51.99%，居全市第一）。培育了5家农民合作社和9家家庭农场获得中央财政重点支持。
2.持续推进粮食生产农业社会化服务工作。制定了《桃江县2024年农业社会化服务实施方案》，按程序遴选了44家服务组织实施。全面完成粮食类社会化服务面积24.7万亩，服务小农户4420户，服务小农户面积达17.18万亩。
3.稳步开展茶叶产业社会化服务试点工作。制定了《桃江县2024年茶叶产业社会化服务试点实施方案》，按程序遴选了15家服务组织实施。完成茶叶产业类社会化服务面积5.693万亩，服务小农户1106户，服务小农户面积达3.55万亩。
四、整体支出效益情况
1、经济效益：①2024年全县234个村（社区）实现村级集体经营性收入3917.49万元，村平均16.7万元。②农民合作社和家庭农场服务功能和自我发展能力不断提高，帮助了5个农民合作社和9个家庭农场提质强基，改善了经营条件，提升了农民合作社和家庭农场规范化水平和发展能力。全面完成省下达的社会化服务面积，生产成本降低6%，农业生产社会化服务能力不断提升，水稻生产服务亩均增收150元，服务小农户数量和服务规模经营水平提升3%，化肥农药施用量降低5%。③农民通过土地流转，解放了劳动生产力，获得土地经营权流转收入，实现农民增收。2024年我县流转土地29.49万亩，交易资金超1.6亿元，推动规模化种植和特色农业发展。
2、社会效益：①帮助5个合作社和9个家庭农场改善生产经营、基础设施建设和技术服务中的困难，合作社与家庭农场发展能力不断增强。②通过规范农村产权流转交易流程，防止基层腐败，数字化交易系统实现全流程留痕，杜绝“暗箱操作”。县、乡、村三级市场体系的构建，促进城乡要素打破信息壁垒，推动资源双向配置，助力乡村振兴。③通过开展农村集体“三资”突出问题专项治理和建立健全县乡村三级调解仲裁体系，加大对村级财务的业务指导，不断规范农村集体“三资”管理，有效化解了干群矛盾，真正做到“小事不出村，大事不出县”，保障了农民合法权益，维护了农村社会和谐稳定。
五、绩效评价工作开展情况
通过全面开展部门支出绩效评价，强化了单位财务支出绩效理念，科学合理编制年度预算，切实发挥县财政下拨资金资源配置作用，实现了我单位科学理财，合理用财，节约资金的目标。
为了搞好本单位的整体绩效评估，我单位认真组织进行了分析评价，认为2024年财务运行良好，既保证了各职能工作的顺利开展，又确保了机关干部的待遇落实到位。

附件1
桃江县农村经济经营服务站
2024年度部门整体支出绩效评价基础数据表
	财政供养人员情况（人）
	编制数
	2024年实际在职人数
	控制率

	18
	12
	66.67

	经费控制情况（万元）
	2023年决算数
	2024年预算数
	2024年决算数

	“三公”经费：
	3.36
	4
	2.2

	1、公务用车购置和维护经费
	1.66
	2
	1.59

	其中： 公车购置

	公车运行维护
	1.66
	2
	1.59

	2、出国经费

	3、公务接待
	1.7
	2
	0.61

	项目支出：
	76.67
	156.62
	162.45

	1、业务工作经费
	76.67
	41
	46.83

	2、2024年农村经济审计事务所退役军人医社保补助

	9.62
	9.62

	3、2024年中央农业经营主体能力提升资金

	106
	106

	公用经费
	11.67
	9.11
	14.99

	其中：办公经费
	3.12
	3.2
	2.67

	水费、电费、差旅费
	0.91
	1.3
	0.98

	会议费、培训费
	0.3
	0.5
	0.3

	政府采购金额
	0.39
	2
	1.83

	部门基本支出预算调整
	103.79
	164.53
	155.72

	楼堂馆所控制情况
（2024年完工项目）
	批复规模
(m²)
	实际规模（m²）
	规模控制率
	预算投资（万元）
	实际投资
（万元）
	投资概算控制率

	无

	厉行节约保障措施
	严格执行局机关管理制度，严控各项支出。

说明： “项目支出”需要填报基本支出以外的所有项目支出情况，“公用经费”填报基本支出中的一般商品和服务支出。

填表人：          填报日期：             联系电话：              单位负责人签字：
附件2
桃江县农村经济经营服务站
2024年度部门整体支出绩效自评表
	县级预算部门、单位名称
	桃江县农村经济经营服务站

年度预
算申请
（万元）

	年初预算数
	全年预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	自评得分

	年度资金总额
	146
	376.04
	318.17
	10
	84.61%
	8.46

	按收入性质分：
	按支出性质分：

	其中：一般公共预算：318.17
	其中：基本支出：155.72

	政府性基金拨款：
	项目支出：162.45

	纳入专户管理的非税收入拨款：

	其他资金：

	年度总体
目标
	预期目标
	实际完成情况

	1.开展农民专业合作社、家庭农场培育与指导，促进农民专业合作社、家庭农场规范化发展，提供信息和培训服务。2.加强村级财务规范化管理，深化开展农村集体“三资”整治，发展集体经济；3.推进土地规范有序流转，稳妥开展第二轮土地承包到期后再延长30试点工作；4.规范宅基地审批管理，大力开展图斑核查整改。
	1.全年新发展农民专业合作社40家，家庭农场185家。培育了5家农民合作社和9家家庭农场获得中央财政重点支持。2.社会化服务工作，按程序遴选了44家服务组织实施粮食生产农业社会化服务工作，服务面积24.7万亩，服务小农户4420户，服务小农户面积达17.18万亩，遴选了15家服务组织实施茶叶产业社会化服务。已完服务面积5.693万亩，服务小农户1106户，服务小农户面积达3.55万亩。3.农村集体“三资”管理突出问题整治，组织培训4次、督导65次。4.出台《桃江县村级债务化解专项行动方案（2024-2026年）》，建立债权债务化解台账5.在鲊埠回族乡开展土地二轮延包试点工作，全乡4470户农户信息完成调查摸底、审核公示，数据全部导入网签系统。。6.建立健全土地流转合同信息备案机制备案土地流转合同705份。调处土地纠纷10起，县仲裁1起。7.规范宅基地管理，审批宅基地1371宗。共计整改农村乱占耕地建房线索图斑共99宗。

绩
效
指
标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	实际完成值
	分值
	自评得分
	偏差原因分析
及改进措施

	产出指标（50分）

产出指标
（50分）
	数量指标
	培育发展家庭农场和合作社
	60家
	225家
	10
	10

	农村集体“三资”管理突出问题整治业务培训
	2次
	4次
	5
	5

	农村集体“三资”管理突出问题整治业务督导
	40次
	65次
	5
	5

	质量指标
	年内化解村级债务25%以上
	25%
	30.1%
	10
	10

	规范宅基地审批管理
	持续规范
	严格规范新增宅基地的审批、报建，保障村民宅基地权利。
	10
	10

	时效指标
	稳妥推进鲊埠回族乡二轮延包试点工作
	按时间节点稳妥推进
	按时间节点完成了各阶段任务目标。
	10
	10

效益指标
（30分）
	经济效
益指标
	发展集体经济
	指导村级大力发展集体经济
	全县各村累计村级集体经营性收入3917.49万元，村平均16.7万元。
	6
	6

	社会效
益指标
	帮助合作社与家庭农场改善生产经营、技术服务、基础建设中的困难
	增强发展能力
	持续加强指导服务，落实相关政策支持，开展示范创建，增强发展能力。
	8
	8

	生态效
益指标
	机关效能建设
	好
	在工作中厉行节俭，促进节能环保。
	8
	8

	可持续影
响指标
	不断加强和规范村级财务管理
	长期坚持
	长期坚持对村级财务的规范化管理，严格执行相关制度。
	8
	8

	满意度
指标
（10分）
	服务对象
满意度指
标
	社会公众满意度
	≥95%
	100%
	10
	10

	总分
	100
	100

填表人：          填报日期：           联系电话：                   单位负责人签字：

— 1 —